EDITAL FD/ATIVIDADE DE CULTURA E EXTENSÃO. n. 01/2023 - PROCESSO

SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO NOVA ROTA - 1o SEMESTRE DE

2023

A Coordenação do Projeto NOVA ROTA da Faculdade de Direito da USP torna público aos (às)

interessados (as) que abrirá inscrições para participação nos Encontros de Formação e Práticos de

Mentoria a se realizarem no primeiro semestre de 2023, na cidade de São Paulo - SP.

1. O Projeto NOVA ROTA, concebido por ex-alunos (as) da Faculdade de Direito da USP, objetiva o

financiamento de bolsas de estudos em cursos profissionalizantes, técnicos, de idiomas, preparatórios para

o vestibular, de graduação e pós-graduação, supletivos, entre outros, além de fornecer mentoria e apoio

multidisciplinar a pessoas egressas do sistema carcerário – população essa que, ordinariamente, não tem

acesso pleno à educação formal ou o tem de forma precária e marginal. Visa, portanto, otimizar o processo

de integração social através da educação e capacitação profissional e, a longo prazo, diminuir os índices de

reincidência.

2. Cada bolsista do NOVA ROTA é acompanhado por ao menos dois mentores voluntários (um homem e uma

mulher, preferencialmente) que devem ficar responsáveis por manter encontros, virtuais ou presenciais, ao

menos uma vez por mês, com o(a) bolsista assistido(a). As mentorias dão rosto e nome ao projeto; braço

este responsável pela interação pessoal entre as pessoas egressas e pessoas não egressas, e

desenvolvimento da autonomia e individualidade dos envolvidos de ambos os “lados”. O acompanhamento

do desenvolvimento pessoal e educacional do(a) bolsista permite não só dar a ele(a) um suporte mais

individualizado em suas demandas relacionados aos estudo ou mesmo à vida privada, mas também romper

barreiras de contato e relacionamento entre pessoas de grupos sociais e com vivências muito diferentes, e

que provavelmente nunca se encontrariam, ao menos dessa forma, em situações cotidianas.

3. Poderão ocorrer alterações em face de imprevistos em relação aos processos de seleção de novos(as)

bolsistas e eventuais desistências de voluntários(as) que já compõem o grupo. Tais alterações podem ser,

por exemplo, agrupamento de mentores(as) ou alocamento de mentores(as) em outros grupos de trabalho

do projeto.

4. Docente(s) Responsável (eis): Sérgio Salomão Shecaira (Professor Titular do Departamento de Direito

Penal, Medicina Forense e Criminologia da Faculdade de Direito da USP); Jéssica Raquel Sponchiado

(Professora Doutora do Departamento de Direito Penal, Medicina Forense e Criminologia da Faculdade de

Direito da USP).

5. Casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do NOVA ROTA.

DAS INSCRIÇÕES

6. Serão oferecidas 05 (cinco) vagas1 para a participação nos Encontros de Formação e Práticos dos grupos de

mentoria do NOVA ROTA por ordem de inscrição;

7. É requisito para o reconhecimento da inscrição ser aluno(a) regular da Faculdade de Direito da USP (1º a

10º ano da Graduação).

8. As inscrições serão imediatamente encerradas quando o limite de inscritos for atingido.

9. As inscrições ocorrerão entre os dias 24 a 28 de de março de 2023, pela internet, através do link:

https://docs.google.com/forms/d/1DUEmuOOZtNvy7FS-pgOyHDPCIMT9el2QwxsHQtDQsKg/edit

10. Após a inscrição, o(a) candidato(a) estará automaticamente convocado a participar dos Encontros de

Formação e Práticos de Mentoria.

11. O primeiro encontro entre o grupo de selecionados e a coordenação será no dia 31 de março de 2023,

às 14h00min, de forma virtual. Todos os(as) alunos(as) inscritos(as) deverão participar deste encontro,

sendo que a ausência neste encontro contará como falta e, por conseguinte, poderá acarretar na exclusão do

projeto2.

DO CRONOGRAMA

12. O semestre será composto por 01 (uma) reunião mensal com a coordenação; 01 (uma) reunião com todos

os mentores para troca de experiências; organização e participação em 02 (dois) eventos com os bolsistas; um

curso de formação teórica com até 04 (quatro) encontros para mentores; encontros entre mentores e bolsistas -

no mínimo, 01 (um) por mês; além da organização e participaçao no processo para seleção de novos bolsistas

(São Paulo e Rio de Janeiro) -VIDE CRONOGRAMA. Poderá haver mudanças, inclusive cancelamento de

formações ou eventos, mas não de encontros entre mentores e bolsistas.

1 Alunos(as) da FDUSP que já compõem o grupo de voluntários de mentoria do Nova Rota não estão computados(as)

nesse número de vagas, mas poderão fazer sua inscrição para a obtenção de créditos.

2 Casos excepcionais de ausência devem ser comunicados com antecedência à coordenação.

https://docs.google.com/forms/d/1DUEmuOOZtNvy7FS-pgOyHDPCIMT9el2QwxsHQtDQsKg/edit

DOS ENCONTROS DE FORMAÇÃO

13. Os Encontros de Formação abrangem reuniões mensais entre coordenação e os mentores aqui selecionados;

encontros entre todos os mentores atuantes no projeto; e as formações teóricas propriamente ditas – a princípio,

na modalidade online e obrigatórios, que possuem como finalidade a compreensão dos fundamentos, objetivos

e metodologia do NOVA ROTA. As datas constantes nesse edital são sugestões que poderão ser alteradas

conforme a disponibilidade de todos os voluntários que compõem o projeto -VIDE CRONOGRAMA.

Eventualmente, serão recomendadas leituras básicas de textos e a apropriação de conteúdos complementares

para a formação teórica semestral -VIDE ANEXO II.

14.  A primeira reunião com os coordenadores será no dia 31 de março de 2023, às 14h00min, de forma

virtual (as demais, realizar-se-ão mensalmente). O curso de formação teórica e o encontro entre mentores

acontecerão ao final do semestre, em datas sugeridas no cronograma, mas sujeitas à alteração-VIDE

CRONOGRAMA.

15. Cada encontro ou reunião terá a duração, em média, de 01 (um) hora.

DOS ENCONTROS PRÁTICOS

16. Os Encontros Práticos objetivam a efetivação do contato e troca entre o grupo de voluntários e destes

com o grupo de bolsistas e seus mentorandos. Abrangem os encontros mensais entre mentores e

bolsistas/mentorandos; a organização e participação em 02 (dois) eventos entre todos os voluntários e

bolsistas do projeto; organização e participaçao no processo para seleção de novos bolsistas (São Paulo e Rio

de Janeiro) juntamente com os demais voluntários do projeto e coordenação. As datas constantes nesse edital

são sugestões que poderão ser alteradas conforme a disponibilidade de todos os voluntários que compõem o

projeto -VIDE CRONOGRAMA.

17. Cada grupo de mentoria será formado por 03 (três) mentores, 02 (dois) já atuantes no projeto e 01 (um)

novo ingressado por esse processo seletivo. Caso permaneçam no projeto no segundo semestre (sem

necessidade de submissão a novo processo seletivo), havendo o ingresso de novos bolsistas, os alunos da

extensão assumirão suas próprias mentorias em duplas. Os mentores, a seu critério e disponibilidade,

marcarão reuniões periódicas para alinhamento dos trabalhos, encontro com os mentorandos (ao menos um

por mês, presencial ou virtualmente) e produção de relatórios mensais das atividades.

18. Os processos para seleção de novos bolsistas se dão nos meses de julho (estado de São Paulo) e

dezembro (estado do Rio de Janeiro) -VIDE CRONOGRAMA.

DAS AUSÊNCIAS NOS ENCONTROS E  DA OBTENÇÃO DE CRÉDITOS E DO

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO

19. Os(as) selecionados(as) poderão obter crédito perante as Atividades de Cultura e Extensão -

Universidade de São Paulo, desde que todas as normas exigidas por este setor sejam atendidas; que a

frequência (75%) nas formas e atividades práticas seja devidamente cumprida e que seja entregue os

relatórios mensais das atividades desenvolvidas. O mesmo critério serve para a permanência no grupo de

extensão para o segundo semestre de 2023.

20. Caso seja necessária a emissão de Certificado de Participação, o(a) interessado(a) deverá entrar em

contato com a Coordenação do NOVA ROTA via e-mail especificado abaixo, justificando sua necessidade.

DÚVIDAS, SUGESTÕES E CRÍTICAS

21.  Caso haja alguma dúvida, sugestão ou crítica, favor encaminhar e-mail para:

coordenação@projetonova.org ou para martins.katherine.a@gmail.com.

São Paulo, 21 de março de 2023.

mailto:coordenação@projetonova.org

ANEXO I

CRONOGRAMA 1º SEMEST RE

22 a 23 de março de 2023 Publicação e Divulgação do Edital

24 a 28 de março de 2023 Inscrições

31 de março de 2023 Primeira Reunião com a Coordenação

(virtual)

07 de abril de 2023 Distribuição em Grupos com Antigos Mentores

15 de abril de 2023 Evento Bolsistas com Palavra da Paz

(presencial)

05 de maio de 2023 Entrega Relatório Mensal Abril

25 de maio de 2023

(data a confirmar)

Evento live com Bolsistas

(virtual)

09 de junho de 2023 Entrega Relatório Mensal Maio

junho de 2023

(datas a confirmar)

Formação Teórica para Mentores

(virtual)

07 de julho de 2023 Entrega Relatório Mensal Junho

julho de 2023

(datas a confirmar)

Processo Seletivo Novos Bolsistas – SP

(virtual)

CRONOGRAMA 2º SEMEST RE – A DEFINIR

As informações contidas neste Cronograma são passíveis de alteração em virtude da disponibilidade dos

voluntários e bolsistas do projeto.

ANEXO II: BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

Salvo exceções, o conteúdo será disponibilizado aos mentores por e-mail ao longo do semestre.

CORTELLA, Mario Sergio e LA TAILLE, Yves Joel Jean Marie Rodolphe de. Nos labirintos da moral.

Campinas: Papiru; p. 27/39.

DE SOUSA, D. C.; RIGO, A. S. Mentoria na perspectiva daquele que aprende: o caso de uma empresa

multinacional de consultoria. Disponível em: www.ead.fea.usp.br/semead.

FREIRE, Paulo. A importância do Ato de Ler: em três artigos que se completam. São Paulo: Autores

Associados. Cortez, 1989.

________. Educação e Mudança. Tradução de Moacir Gadotti e Lillian Lopes Martin. Volume 1. Rio de

Janeiro: Paz e Terra, 1979. (Coleção Educação e Comunicação).

________. Pedagogia da Autonomia: saberes necessários à prática educativa. São Paulo: Paz e Terra, 1996.

(Coleção Leitura).

_________. Pedagogia da Esperança um reencontro com a Pedagogia do Oprimido. Rio de Janeiro: Paz e

Terra, 1992.

_________. Pedagogia do Oprimido. 17ª ed ição. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1987.

ROSENBERG, Marshall B. Comunicação não-violenta: Técnicas para aprimorar relacionamentos pessoais e

profissionais. Tradução Mário Vilela. São Paulo: Ágora, 2006.

http://www.ead.fea.usp.br/semead